
Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova Praha

Refere e report on the Master Thesis submitted to State Exam

Student Name : Jan Vitásek
Thesis Supervisor Name : Doc.MPhil. Ondřej Schneider, PhD.
Thesis Title : Daňová konkurence v Evropské unii: zbytečné obavy?

Overal! Evaluation:

Diplomová práce pod názvem ..Da ň ov á konkurence v Evropské unii : zby t ečné obavy?"
předl ožená Jane m Vit áskem reaguje na aktuální téma diskutované v cvrop k ých institucích
připravuj íc ich k té věc i ji ž delší dobu novou legislativní úpravu. Téma se v ak dostalo do
popřed í také v běžných médiích minimálně ze dvou důvod ů: přcdcv ím s odkazem na
převážně nižší míru zdanění firemních zi sk ů v nov ých člen k ých zemích. které bylo
interpretováno jako hrozba starým č l enským zemím vy ší mírou zdanění kapitálu. což mělo

vyvolat ..race to the bouom: a ohrozit tak do avadní základnu jejich daňových přijm . jejich
redi t r i bu č n í politiku a podnítit značné pře uny kapitálu do východní Evrop.. Veřejno t měla
také možno t se seznámit tím. že takové názory byly díleny rovněž vedoucími politickými
představiteli v zemí h E -15 (j menovit ě e Francii a I č rnecku) .

ezávisle na tom c v ak daňov á konkurence tala di kutovanýrn témat m mezi odborníky
jak v EU ( s cílem od tranit tzv.škodli é daňové praktiky jednotnou definicí pole čn ého

základu pro zdanění podniko ých zisků, bez závazné harmonizace da ň ových azeb), tak i
v OECD ( hlavně tlakem na odstranění tzv. da ň ových ráj ů) .

V každém případ si téma diplomové práce klade otázky na něž lze odpovědět pouze po
předchozím zhodnocení dosavadních p ří tupů a literatury věnované tomuto tématu.. Zde bych
ch t ě l konstatovat, že Jan Vitásek při hledání odpověd i, proč daňová konkurence v EU
nevyli ťuj e ve předvidan érn závodu ve snižování zdaněn í kapitálu, našel návod k odpověd i

v aplikaci přístupů školy nové ekonomické geografi e. Ta došla k z á v ě ru, že o umí t ě n í

investic a při rozhodování o pře unech kapitálu mezi země m i hraje úlohu řada faktorů jin ých
než je míra zdaněn í firemních zisků (např. elikost trhu, fungování in titucí. tav
infrastruktury, kvalifikace pracovních sil aj.). oudím, že tento měr lépe než jiné při tup y
umožňuj e y vě t l i t motivy investičních rozhodování u p ř ím ých zahran ič ních inve tic. ' f ůž

být také vodítkem při odpov ě d i na otázku, do jaké míry j ou přesuny kapitálu v E mezi
Západem a V ýchodem (po posledním rozšíření) podmíněny především nižší mírou zdanění

kapitálu v nových č len kých zemích nebo také jin ými faktory. ht ěl by h proto vyjád ři t

podporu z ávě ru, který práci po ažuji za kl í č ový , že ., taré a nové č le n ké země nej ou
v soutěži o příliv zahran ič n ího kapitálu př ímými konkurenty", že .př íliv inv tic do nových
len k ých zemí ýrazn ě ncovlivnil příliv FDI do E -15" nejen proto, že jej ich p díl je

marginální, ale také z toho důvodu, že obě kupiny zemí lákají j iný typ inve tic (ss. -8-60).
Tyto závěry ob ažen é v před ložené diplomové práci a podložené stati tickými údaji považuj i
za d ůl e ž i t ý její přínos a také za p ř ísp ě ek k probíhaj ící disku i o daňové konkur nci vE .

Z áv ě re č n kapitola (kap.S) vnáší . v ětlo a podle mého názoru správn ě interpretuje legi lativní
úpra u, kterou již od konce 90.let připra uje Evrop ká komise pod názvem .jcdnotn ýfiremní
da ň ový základ". ová úprava pokud bude přijata si neklade za úkol harmonizovat daňové



sazby (což by při zásadě jednomyslnosti nezbytné k přijímání daňov é legislativy EU a i vubec
nebylo v EU-27 sch ů dn é) , ale společně definovat jednotný da ň ov ý základ (ods t raněn ím

výjimek, odeč i tate lnýc h položek. různých da ňov ých úlev atd.). P říno pro firm y operující
v různých zemích EU je nesporný. I když se tím mohou vytvoři t mnohem průhledněj ší

podmínky pro da ň ovou konkurenci. nehrozí ani v tomto případě (jak se konstatuje
v diplomové práci..s. 7S). že dojde k obávané soutěži vyvolávajici snižování da ň ových sazeb
uvalovaných na firemní zisky v zemích EU.

Domnívám se, že diplomová práce Jana Vitáska představuje vyvážený příspěvek. v němž se
podařil o propojit teoretické kapitoly s analýzou dat a se závěry j ež před kl ád aj í autor ův pohled
na probíhající diskuse v EU. Jisté je. že autorovo využití přístupu nové ekonomické geografie
otevírá prostor pro další výzkum, který by tuto metodu podrobn ěji aplikoval na země EU. Je
známkou dobré práce, že otevírá prostor pro další bádání.

Oce ňuji organizaci výkladu diplomové práce. přehled o literatuře a její využití. praci
s prameny. velice zdaři l é využití pramen ů Eurostatu. Také schopnost podat náročný výklad ve
čt ivé podob ě stoj í za zmínku. Při publikaci práce, zejména v kratší podobě , za kterou se
přiml ouvám . bych autorovi doporučil. aby věnova l větš í pozomost interpunkci (čá rky

oddč l uj ící vedlejš í v ěty) , Na něko lika místech (např . s. 48) autor tvrdí, že k liberalizaci
kapitálového trhu v EU "došlo počátkem SO.let". Podle mého názoru, svoboda volného
pohybu kapitálu byla bez všech omezení zavedena ze všech svobod vnitřn ího trhu až jako
poslední a v plném rozsahu až se začátkem přechodu k měnové unii, tzn.na začátku 90.let.

Posuzováno z obsahového i formálního hlediska mohu diplomovou práci Jana Vitáska jako
podnětný příspěvek jednoznačně doporuči t k obhajobě na lES FSV UK. Navrhuji ohodnotit
známkou "Výbomě" .

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale,
please, see below):

CATEGORY POINTS

Oualltv of Research 27
Clarítv and Readability 10
Cantent/Quality af Ideas 36
Orqanizatian & Develapment 15
Manuscript Form 5

TOTAL POINTS 93
LETTER G A,Výborně

(Signature -Supervisor) I

Prof. Ing. Luděk Urban, CSc
lES FSV UK

Evaluated on: 25. 8. 2007

2


